关于开展会员年检工作的通知

中税协发[2014]003号

根据《中国注册税务师协会章程》、《注册税务师管理暂行办法》和《中国注册税务师协会会员年度检查办法（2013年修订）》的有关规定，现将会员年检工作有关事项通知如下：
     一、检查年度
    2013年1月1日至12月31日。
    二、年检对象
    中国注册税务师协会（以下简称“中税协”）的团体会员、个人会员（执业会员及非执业会员）。
    三、年检内容
    按照《中国注册税务师协会会员年度检查办法（2013年修订）》的具体规定，在全面进行检查的基础上，重点检查企业所得税汇算清缴鉴证报告 ，企业所得税鉴证报告中应纳税所得额调增调减是否符合相关税收法律法规；收费是否存在低价恶性竞争问题。
    四、检查方式及范围
    税务师事务所应首先做好自查工作，主动解决自身存在的问题。
    地方税协组织力量在税务师事务所自查基础上进行案头检查和实地抽查。对事务所进行实地抽查的数量原则上不少于本地区事务所总数的四分之一，事务所数量比较少的地区力争全部实地检查；抽查企业所得税汇算清缴鉴证报告的数量每个事务所不少于10份，鉴证报告少的应全部检查。
    中税协将有选择地进行重点抽查。
    五、几点要求
    1、高度重视年检工作。各地税协要积极与注册税务师管理中心协调沟通，实行联合年检，做到统一时间、统一部署、统一实施，分工负责，密切配合，确保年检工作顺利进行。
    2、组织得力人员进行实地抽查。今年实地抽查企业所得税鉴证报告，业务性强,对抽查人员要求高，既要有熟悉业务的税协人员参加，也可以抽调部分事务所的执业注册税务师参加。
    3、认真发现和解决问题。要建立实地抽查工作底稿，每抽查一个事务所，都要写出实地抽查报告；对发现的问题，要认真核实，掌握充分依据；抽查工作完成后，进行全面分析研究，依据《中国注册税务师协会会员执业违规行为惩戒办法》，作出严肃处理。
    4、及时上报年检工作情况。各地税协务必于12月31日前将年检工作总结和《团体会员年度检查明细表》、《执业会员年度检查明细表》（见《中国注册税务师协会会员年度检查办法（2013年修订）》），以纸质文件形式上报中税协（监管部）。